SANE

1. Accepció textual

DON. Ter. Ad. 601: 1 SI ITA AEQVVM CENSES a iusto et utili est tota sententia. 2 *Et sane* hi uersus de<esse pos>sunt, quos multa exemplaria non habent “nam et illi animum iam releuabis” (Ter. Ad. 502) et deinceps. [Prete: NAM^{et}ILL^lANIMIV^{iam}MRELEVABIS A, et, i (post ILL), iam add. codd. rec. iam om. Lp ita post illi add. Dz. (iam Umpf. Anal. p. 19) releuaris Umpf.]

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 17: CVRRVS aut vere currum quo secundum Homerum in bello utitur, aut thensam significat, qua deorum simulacra portantur. thensa autem cum aspiratione scribitur ἀπὸ τοῦ θείου, id est a re divina. aut certe illud ‘currus’ quod ait “ductos alta ad donaria currus”. habere enim Iunonem currus certum est. sic autem esse etiam in sacris Tiburtibus constat, ubi sic precantur “Iuno curitis tuo curru clipeoque tuere meos curiae vernulas” *sane*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 181: ANTHEA SI QVEM aut ordo est ‘ascendit scopulum requisiturus Anthea Capyn Caicum, si quem videat’. et usus est hoc genere elocutionis, quo et Terentius <Andr. 1, 28>, qui dixit “quod plerique omnes faciunt adulescentuli”. atqui nihil tam contrarium; omnes enim generale est, plerique speciale: ordo ergo est, quod omnes faciunt adulescentuli, ut animum ad aliquod studium adiungant, plerique equos alere, plerique canes. aut certe ‘quem’ vacat, ut superius diximus istas frequenter vacare particulas, ut ipse Vergilius <Aen. 10, 861> “Rhebe diu, res si qua diu mortalibus ulla est”. nemo enim dicit ‘si qua ulla’, sed ‘si ulla’: vacat ergo ‘qua’. item in Lucilio <Lucil. 950 Marx> “et quem Pamphilum quaeris” ‘quem’ vacat, nam de uno loquebatur. ergo ‘si quem videat’ pro ‘si videat’ posuit, cui contrarium ponebant veteres ‘nullum’, id est ‘si quem vidisti’ ‘nullum vidi’ pro ‘non vidi’. *sane* legitur et ‘si qua’, ut sit ‘si qua ratione’. [Geymonat: qua γ γ² (quem γ¹), Char. 218, 32, Baehrens]

SERV. Verg. Aen. 1, 224: DESPICIENS deorsum aspiciens, sicut ‘suspiciens’ sursum aspiciens. notandum *sane*, quia si dispiciens dixerimus, diligenter inquirens significamus, sicut deduco et diduco; nam deduco est prosequor, diduco vero divido. [Geymonat: respiciens *recc.* discipiens *cum Lachmann et Ribbeck Sabbadini, at cf. etiam Housman ad Manil. 2, 837*]

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 138: ANTIQVAM caram. et bene commemorat liberos et parentem, ut ostendat se non deseruisse ut vilem, sed mortis fugisse terrore. et bene ἄγνωτος finxit sibi liberos et parentem, ut maior miseratio ex pluribus nasceretur. quidam *sane* non ‘dulces’, sed ‘duplices’ legerunt, quia ‘dulces’ leve esset et commune epitheton liberorum. [Geymonat: dulcis MP²ωγ, Tib. (cf. Aen. 4, 33); duplicis Pa]

SERV. Verg. Aen. 2, 787: DARDANIS laus a maioribus. NVRVS laus a cognatione. *sane hunc versum quidam ita supplevit ‘et tua coniunx’*. [Geymonat: om. codd. Tib, edd.]

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 174: FAMA MALVM definitio est, ut ‘quo’ ex praecedenti pendeat nomine: quamquam alii ‘qua’ legant. *sane* ‘quo’ nisi definitio sit, legi non potest; nec enim procedit, ut ordo sit ‘Fama, quo non aliud malum est velocius’. [Geymonat: qua MPRV¹p¹hty, Tert. apol. 7, 8, Isid. 5, 27, 26: quo P¹Vωγ, Tert. ad ant. 1, 7, 2, Prisc. praex. 12, Tib., quia p.]

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 204: MEDIA INTER NVMINA divum ac si diceret et ‘diis testibus’, ut Sallustius “quam mediusfidius veram licet mecum recognoscas”: id est sis dictis medius: fidius, id est Διὸς υἱός, Iovis filius, id est Hercules. medium dixit testem. *sane* multi ‘munera’ legunt, hoc est in media precatione deorum: et est invidiosus, si inter munera, quae ipse sacraverat. [Geymonat: nomina p, corr. p¹, munera p¹ in mg., Baehrens]

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 348: ASPECTVS DETINET VRBIS potest pro ‘delectat’ accipi, ut <8, 13> “capiturque locis”. *sane* quidam in novis et emendatis libris pro ‘detinet’ ‘demeret’ inventum adserunt: nam et Ciceronem in prima Philippicarum <14, 34> ita aiunt dixisse “putasne eum immortalitatem mereri voluisse?” alii ab eo, quod est ‘mereor mereris meret’. [Geymonat: demeret p¹; demeret commendavit Hensius, recepit Sabbadini, qui detinet putabat ex glossa ortum, demorat Nettlship]

- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 418: ET LAETI NAVTAE id est *aut minime timentes: aut adeo non necessitate, nec iussu abeunt, sed volentes. et hoc aut ad spem retinendi, aut ad indignationem commovendam dictum est. et sicut supra <416>, prope ad invidiam Annae loquitur, ut et alibi <548> “tu prima furentem his germana malis”. Probus **sane** sic adnotavit si hunc versum omitteret, melius fecisset. [Geymonat: cf. Georg. I, 304.]*
- SERV. Verg. Aen. 6, 37: NON HOC ISTA SIBI TEMPVS SPECTACVLA POSCIT et supra <4, 143> diximus Apollinem sex mensibus apud Lycios et sex apud Delum dedisse responsa. item lectum est deos aliquotiens tantum kalendis, aliquotiens *tantum* idibus vaticinari; nonnumquam diei vel prima vel media vel postrema parte, unde est in iure fissus dies, id est non totus religiosus: quem nunc ostendit dicens non oportere Aenean religiosam diei partem perdere, id est oraculis congruam. **sane** sciendum ‘poscit’ lectionem esse meliorem: tempus enim poscit spectacula, non a spectaculis poscitur. [Geymonat: poscunt MRn, corr. M⁷]
- SERV. auct. Verg. Aen. 6, 289: GORGONES *hae* Gorgones *Phorci filiae* tres fuerunt in extrema Africa circa Atlantem montem, quae omnes unum oculum habebant, quo invicem utebantur. *quarum nomina haec fuerunt* Stheno, Euryale, Medusa. *sed Medusa, erecta favore Neptuni, ausa est crines suos Minervae capillis praeferre: qua re indignata dea, crines eius in serpentes vertit eamque excidi a Perseo fecit luminibus orbatam, fecitque ut quisquis caput eius vidisset verteretur in saxum. sed Perseus, Iovis et Danaes filius, cum ad eam occidendam volaret, prae se scutum ferens speculi candore perlucidum, sicut Minerva monstraverat, in umbra eius vidit caput Gorgonae et ita aversus accedens id amputavit. quod cum ad Polydecten regem pertulisset isque negaret id eius virtute confectum, conspicuum id regi fecit: cuius conspectu ille in saxum mutatus est, quod in Seripho insula hodieque ostenditur.* Serenus tamen dicit poeta Gorgonas puellas fuisse unius pulchritudinis, quas cum vidissent adulescentes, stupore torpebant: unde fingitur, quod si quis eas vidisset, vertebatur in lapidem. **sane** *quidam dicunt versus alios hos a poeta hoc loco relictos, qui ab eius emendatoribus sublatis sint: Gorgonis in medio portentum inmane Medusae, / viperae circum ora comae, cui sibila torquent / infames que rigent oculi, mento que sub imo / serpentum extremis nodantur vincula caudis.* [Geymonat: [els inclou al peu del text, mésa petits i amb numeració a part] hos v. quattuor Vergilius ipse delevit in eorumque locum postea vv. 282-289 suffecit Sabbadini]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 26: DIVES EQVVM per genitivum frequentius utimur hac figura, quam per ablativum. **sane** *hic secutus veteres cuius rei dives addidit, cum alibi subtraxerit, ut <4, 263> “dives quae munera Dido” et <7, 11> “dives inaccessos ubi Solis filia lucos”.* [Geymonat: eum P: equum MR]
- SERV. Verg. Aen. 9, 363: POST MORTEM scilicet Remuli, secundum supra dictum sensum: nam Donatus dicit “post mortem Nisi et Euryali bello potiti sunt Rutuli” : quod non procedit, si diligenter advertas. **sane** sciendum locum hunc esse unum de XII. Vergilii sive per naturam obscuris, sive insolubilibus, sive emendandis, sive sic relictis, ut a nobis per historiae antiquae ignorantiam liquide non intellegantur. [Geymonat: <Asp.: et hoc obscurum, sed hoc modo fiet lucidum...erit ergo talis sensus: post mortem autem Remuli nepotis, quem occiderit Rhames, potiti sunt Rutuli: hic Rutulus Rhamnes est>; *versum delendum censuit Wagner, del. Ribbeck et Jachmann ‘RhM’, 84, 1935, 222.*]
- SERV. Verg. Aen. 11, 243: VIDIMVS O CIVES DIOMEDEM *rhetorice protinus a re coepit; neque enim opus erat principio aliquo legationem referenti. et hic figura est hysteropteron: natura enim hoc fuit prius dicendum ‘atque iter emensi casus superavimus omnis’ et tunc ‘vidimus Diomedem Argivae castra’.* *sed habet consuetudo ut qui tale aliquid nuntiant, protinus admoneant, ut puta ‘vidi illum, erat illic, faciebat illud’: ideo adiecit ‘ille urbem Argyripam patriae cognomine gentis’ et reliqua. illud etiam ordine congruo subiunxit ad perlicendum animum priusquam quicquam diceret ‘munera praeferimus’.* *inde ordine ‘nomen patriamque docemus, qui bellum intulerint’, hoc est qui, unde, contra quos, qua causa. deinde ponitur oratio Diomedis, cuius sunt partes duae: una, qua se excusat; alia, qua etiam illis suadet ut bellum deponant: nam hoc in fine orationis Venulus addit ‘et responsa simul quae sint, rex optime regum, audisti’.* *excusatio Diomedis duplex est: fortes sunt Troiani et felices. fortes breviter ostendit per intermissionem ‘mitto ea quae’ et reliqua: frigidus enim locus erat, si virtutem eorum timere diceret quos vicit. Secundus locus multa continet: tam felices esse, ut de omnibus vindicarentur, et singula de singulis mire augendo exsequitur. novissimo loco de*